CA-  MARA MUNICIPAL DE

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 1012022

Confere Título 	de 	Cidadão
Jijoquense ao PROFESSOR
FRANCISCO VANDERLIN DE
ARAÚJO e dá outras
providências.

Eu, FRANCISCO EVERARDO GOMES, vereador da Câmara Municipal de Jijoca de
Jericoacoara-CE, no uso das atribuições que me são conferidas por Lei, proponho para
deliberação do Plenário a seguinte propositura:

Art. 1 0  - Fica concedido o "TÍTULO DE CIDADÃO JIJOQUENSE" ao PROFESSOR
FRANCISCO VANDERLIN DE ARAÚJO, pelos relevantes serviços prestados em nosso
município, na área Educacional.

Art. 20  - A honraria que trata o artigo anterior será conferida em Sessão Solene, a ser
convocada pelo Presidente da Câmara Municipal de Jijoca de Jericoacoara-CE.

Art. 31  - As despesas decorrentes da execução deste Projeto de Decreto Legislativo correrão
por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 40  - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Câmara Municipal de Jijoca de Jericoacoara-CE, em 31 de agosto de 2022.

FRANCISERARDO GOMES
V reador PSD

CHEFE - 	 0€ SER VÇ0

Av. Jericoacoara, 474 - CEP: 62598-000 - Jijoca de Jericoacoara - Ceará

Fone: (88) 981712048 - CNPJ: 69.727.519/0001-72

www.cmiiiocadeiericoacoara.ce.eov.br  - EmaiI:camaraiiiocahotmaiI.com

BIOGRAFIA

Francisco Vanderlin de Araújo, nascido em 1975 filho de Jose Maria

de Araújo e Raimunda Dilza de Araújo, natural de Bela Cruz Residente e

domiciliado na Rua Paraíba em Jijoca, formado em pedagogia com a

Habitação em biologia e pós graduado em psicopedagogia, pós graduação

em gestão escolar, pós graduado em executivos escolares, tem união

estável com a professora Maria do Socorro Vasconcelos. Aos 7 anos de idade

começou seus estudos na Escola Estadual Maneta Santos em Bela Cruz

concluindo o segundo grau pedagógico em 1997, 1998 presta concurso público

para professor na cidade de Bela Cruz assumindo seu concurso em agosto onde

fica no cargo ate Dezembro 1998. Em 1998 presta concurso público para

município de Jijoca de Jericoacoara onde foi aprovado e no mesmo ano pede

exoneração do seu concurso em Bela Cruz para assumir 1999 o cargo de

professor neste município onde escolheu para seu de coração.

1999 - Professor na escola Ana Garcia Sória e José Dionísio de Sousa

2000 - Professor José Dionísio de Sousa e Jose Teixeira de Albuquerque.

2002 - Professor José Dionísio de Sousa

2003 a 2004 - Diretor da escola Jose Anacleto Vieira e professor da escola

Carlos Jereissati

2005 a 2006 - Técnico da Secretaria da Municipal Educação

2007 a 2008 - Diretor do Núcleo de Arte Educação e Cultura (NAEC)

2009 a 2022 - Diretor da EMEF Nossa Senhora da Consolação

Atualmente Francisco Vanderlin de Araújo é diretor da EMEF

Nossa Senhora da Consolação de Jericoacoara, presidente da Cooperativa de

Motoristas de Caminhonetes de Turismo de Jijoca de Jericoacoara, presidente

do Conselho do FUNDEB do município de Jijoca de Jericoacoara.